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1. DATOS DE LA ASIGNATURA 

	Nombre de la asignatura: 
	
	SEMINARIO DE ETICA

	Carrera: 
	
	ING. ELECTRÓNICA , SIST. COMP.

	Clave de la asignatura:
	
	ACH-0408

	Horas teoría-Horas práctica-Créditos:
	
	0-4-4


2. UBICACIÓN DE LA ASIGNATURA

2.1. Relación con otras asignaturas del plan de estudio.

	ANTERIORES
	
	POSTERIORES

	Asignaturas
	Temas
	
	Asignaturas
	Temas

	Fundamentos de Investigación. Asignatuas de las áreas social y humanísticas.
	
	
	Desarrollo Sust. Asign.relacionadas con integración de proyectos. Residencias profesionales
	.


2.2. Aportación de la asignatura al perfil del egresado.

La formación integral exige el estudio y la práctica de la Ëtica para que los estudiantes consoliden se esquema de valores humanos desde la racionalidad crítica e incidan de manera fundamental, inteligente y comprometida con la realidad social. Desde la Ética se concibe al estudiante como un ciudadano, de ahí que los planes y programas requieran de temas y contenbidos formativos para la democracia, entendida como un sistema de vida responsable, incluyente y participativo, signado por el respeto, el diálogo y la tolerancia en la búsqueda del bien común.

En este sentido la Ética proporcionará los elementos que permitan al estudiante vincular su realidad local con los procesos globales de tal forma que haga suyos valores acordes con una realidad que exige mayor profundidad en la capacidad de análisis crítico para mejorar la calidad de vida.

Es necesario que los egresadod del SNIT en cualquier profesión se orienten y comprometan en una práctica profesional confgruente y sustentable. En este contexto, los profesionistas del futuro deben estar comprometidos con la sociedad a la que pertenecen y conciliar su práctica profesional con el entorno.

3. OBJETIVO(S) GENERAL(ES) DEL CURSO 

El estudiante se reconocerá como sujeto responsable y libre, con plena conciencia de las implicaciones éticas que supone ser propfesionista o futuro profesionista y rija su conducta por los valores aprendidos en el seminario.
4. PLANEACIÓN DIDÁCTICA POR UNIDAD

	4.1
	Unidad:
	1
	
	Tema:
	 INTRODUCCIÓN  A LA ÉTICA.




	Objetivo de la Unidad
	
	Evaluación de la Unidad

	Al término del curso el estudiante conocerá Yy aplicará los aspectos relacionados en la ética.
	
	Examen      50   %

Práctica       50  %


	No. Subtema
	Descripción del Subtema
	Actividades del Maestro
	Práctica del Alumno
	No. Sesiones

	1.

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.6.1

1.6.2

1.6.3

1.6.4

2.

2.1

2.1.1

2.1.2

2..3.

2.2

2.2.1

2.2.2

2.2.3


	INTRODUCCIÓN A LA ÉTICA

 Los seres humanos

La ëtica y la moral

 El objeto de estudio de la ëtica.

 Fundamentos de la ética.

El acto moral

Los valores éticos fundamentales.

 La justicia

 La libertad

 La verdad

 La responsabilidad

MÉTODOS DE ABORDAJE
Métodos no deseados.

 La exposición  informativa

 El sermón
La moralina

 Métodos deseables

El diálogo crítico

El seminario

 El estudio de casos
Análisis de dilemas
	-Lectura comentada

-Elaboración de cuestionarios.

-Exposición oral por parte del profesor.

-Elaboración de  resúmenes, síntesis, mapas conceptuales 

Lectura comentada

-Elaboración  de cuestionarios.

Revisión de cuestionarios.

-Exposición oral por parte del profesor.

-Dirigir las plenarias de discusión


	-Exposiciones breves.

-Análisis y comentarios de textos.

-Elaboración de esquemas y mapas conceptuales.

-Aprendizaje de conceptos de ética.

Exposiciones breves.

-Análisis y comentarios de textos.

-Plenarias de discusión.

-Análisis y estudio de casos.

-Realización de seminarios.

-Elaboración de  resúmenes, síntesis


	13

13

	3.

3.1

3.2

3.3

3.4

3.4.1

3.4.2.

3.4.3

3.4.4.

3.4.5

2.4.6

3.4.7

4.

4.1

4.2

4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.2.4

4.2.5

4.2.6

4.2.7

4.3

4.3.1

4.3.2

4.3.3
	A VOCACIÓN, LA VIDA ACADÉMICA Y LA ÉTICA PROFESIONAL

 La ética académica

 La vocación

 Las profesiones actuales

 La ética profesional.

 Deberes para consigo mismo.

 Deberes para con la profesión.

 Deberes para con los colegas.

 Deberes para con los usuarios, pacientes o clientes.

 Deberes para con los proveedores.

 Deberes para con la sociedad inmediata.

 Deberes para con el entorno y el mundo.

 LA ÉTICA EN LAS INSTITUCIONES  Y AS ORGANIZACIONES
 La ética en la sociedad actual.4

 La responsabilidad social de las instituciones y de las organizaciones.

 La ética en la familia 

 La ética en las instituciones públicas.

 La ética en las instituciones educativas.

 La ética n las instituciones privadas.

La ética en los partidos políticos..

 La ética en las ONG.

 La ética en otro tipo de organizaciones : religiosas, privadas etc..

 Ética y mercado.

 La ética ante el mundo global..

 Ética y equidad.

 Ética y cultura

	Lectura comentada

-Resolución de preguntas.

-Exposición oral por parte del profesor.

-Elaboración de  resúmenes, síntesis.

-Lecturas dirigidas.

-Dialogar críticamente.

-Exposiciones orales y escritas por parte del profesor.

-Coordinar mesa redonda.

-Registrar participaciones grupales e individuales


	Elaboración de ensayos.

-Análisis y comentarios de textos.

-Observación de programas televisivos.

-Análisis de programas televisivos.

-Análisis y comentarios de textos.

Reseñas críticas y lecturas.

-Mapas conceptuales.

-Elaboración de ensayos.

-Desarrollo de investigaciones de campo y documentales

	15

17


	Bibliografia:
	
	Recurso Didáctico:

	1. Savater Fernando. Introducción a la ética. Edit. Anagrama. Barcelona.  2. Sánchez Vásquez. Ética. 2ª. Ed. Editorial Grijalvo. México, D:F. 3. López de Llergo Ana Teresa 2002. Educación en Valores. Editorial CECSA, Méico D.F. 4. Apatow Robert. El arte del diálogo. Editorial EDAF,  1999. Madrid. 5. Cortina Adela. El quehacer ético. Editorial Santillana. 19999. Madrid. 6. Berumen de los Santos Nora María et.al. Ética del ejercicio profesional. Editorial CECSA, México D.F. 7. Perrot Etienne. Ëtica profesional. Ediciones El Mensajero,  2000 .Bilbao. 8. Aula de Ëtica. La Ética en la Universidad de Deusto,  1995.Bilbao. 9. González Juliana. El Ethos, destino del hombre. Editorial UNAM-FCE. 1996. Méixo D.F.  10. Antaki Ikram. El Manual del ciudadano contemporáneo. Editorial Arial. 2000. Méico D.F. 11. De Michele Roberto. Los códigos de ética en las empresas. Ed. Granika 1998, Buenos Aires. 12. Villoro Luis. De la libertad a la comunidad. Editorial ITESM-Ariel,  1999. Méico D.F. 13. Savater Fernando. El valor de elegir. Editorial Ariel. 2003  México D.F.  14.  BaumanSygmunt. La globalización: consecuencias humanas. Editorial FCE. 2003 México D.F. 16. Barman Sygmunt . De la política. Editorial FCE. México D.F.

	
	Pintarrón, marcador para pintarrón,  hojas blancas, lapiceros, cañón, lap top, hojs de rotafolio, antología de la asignatura, notas periodística.


5. REVISION DE LA PLANEACION DIDACTICA
Esta planeación deberá ser revizada cada dos ciclos escolares a partir de la fecha de su efectividad.
COPIA NO CONTROLADA

	RV00/06/07
	
	F-AA-02
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